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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením umělé inteligence pro karetní hru
poker s využitím umělých neuronových sítí. Na rozdíl od ostatních projektů,
které se věnují tématice umělé inteligence ve hrách, je v této práci neuronová
síť použita jako jediné rozhodovací kritérium a její výstupy přímo odpovídají
tahům hráče. Hráči se zlepšují za pomoci metody posilovaného učení připo-
mínající styl, kterým se učí lidé, tedy ze svých zkušeností. Výsledky testování
ukázaly, že takto vytvořená neuronová síť hraje na podobné úrovni jako re-
kreační hráč.

Klíčová slova Poker, Neuronové sítě, Umělá inteligence, Posilované učení,
Strojové učení, Q-učení

Abstract

This bachelor thesis deals with creating artificial inteligence for poker using
artifical neural networks. Unlike other projects, that focus on artificial inteli-
gence for games, neural network is not just one of many parts in big algorithm,
but it decides which moves to take on its own. Players use reinforcement lear-
ning to improve their play. Tests show that neural network trained this way
plays on similar level as recreation player.
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Úvod

Umělá inteligence zažívá v poslední době velmi rychlý rozvoj a patří mezi
nejdiskutovanější témata informatiky. Je to zapříčiněno hlavně vývojem v ob-
lasti umělých neuronových sítí. Neuronové sítě nám umožňují řešit problémy,
které zatím nebylo možné překonat standardními způsoby programování. Je-
jich hlavní výhodou je schopnost učit se z předložených dat a hledat v nich
obecné vzory, které jim umožňují porozumět i situacím dosud neznámým.

Využíváme je například při převodu řeči na text[1], k rozpoznávání ob-
razu nebo i u autonomního řízení aut [2] [3]. V těchto oblastech jsou schopné
dosahovat podobných a občas i o mnoho lepších výsledků než lidé. Dalším
odvětvím, kde neuronové sítě našly své uplatnění, je teorie her. Podařilo se
například vytvořit počítačový program, který hraje čínskou deskovou hru Go
lépe než nejlepší hráč světa [4] [5], nebo dosáhnout úrovně lidských hráčů v
sérii her Atari za pomoci vstupů identických člověku, tedy obrazu z hry [6].

Tato práce se pokusí neuronové sítě využít k vytvoření umělé inteligence
pro hru poker. V minulosti proběhlo již několik podobných experimentů. Nej-
větší úspěch na tomto poli sklidil pravděpodobně projekt DeepStack [7], který
dokázal porazit profesionální hráče pokeru ve variantě No-Limit Heads Up,
neboli jeden proti jednomu.

Ve všech zmíněných příkladech byla neuronová síť využita jako podpůrný
prostředek dalšího algoritmu. Ve hře Go sloužila jako model předpovídající
tahy profesionálních hráčů, které se naučila na reálně odehraných partiích.
Poté byl pomocí stromové vyhledávací metody Monte Carlo zjištěn správný
tah proti takto namodelovanému soupeři [8].

V této práci je zvolen jiný přístup. Neuronová síť zde není jedním z mnoha
stavebních prvků potřebných k určení správného tahu, ale rozhoduje o logice
hráče sama o sobě. Je to jediná věc, kterou počítačem řízený hráč využívá a
výstupy neuronové sítě přímo odpovídají zvoleným tahům hráče.

Rozdílné je v tomto programu také využívání reálně odehraných partií pro
trénink virtuálního hráče. V tomto případě se neuronová síť učí sama při simu-
lovaném hraní. Začíná hrát zcela náhodně a postupně zjišťuje, které tahy jsou
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Úvod

pro ni výhodné a které nikoli. Tímto přístupem je zamezeno potenciálnímu
naučení se špatných herních návyků a je možné otestovat, zda se počítačový
hráč bez externích zásahů naučí hrát podobně jako lidé.

Vygenerováno bylo několik neuronových sítí a ta nejlepší byla otestována
krátkou partií proti reálnému hráči pokeru, který poté pomohl zhodnotit při-
bližnou kvalitu takto vytvořené umělé inteligence.

V první kapitole je představen poker a jeho pravidla. Dále je také ukázáno,
proč představuje vytvoření umělé inteligence pro hraní pokeru takový problém
a důvody zabraňující jeho vyřešení.

Druhá kapitola seznámí čtenáře s neuronovými sítěmi a principy, na kte-
rých jsou založeny.

Ve třetí budou následovat potřebná omezení hry, aby bylo možné neuro-
nové sítě využít. Zde je také nastíněn algoritmus, pomocí kterého jsou gene-
rováni stále lepší hráči.

Čtvrtá kapitola se zabývá Q-učením. Algoritmus je postupně vylepšen ně-
kolika způsoby, které stabilizují celý proces a zamezují předčasné konvergenci.
Zakomponováno bylo využití předchozích zkušeností, cílové sítě nebo dvojitého
učení.

Pátá a šestá kapitola se veňují vstupům neuronové sítě. Představí se všechny
informace, které je možné ve hře sledovat a poté je zjištěno jejich nejlepší
kódování. Následně je zvětšován počet informací, které má neuronová síť k
dispozici.

Zbytek práce se zabývá detaily implementace a výsledky různých experi-
mentů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit umělou inteligenci pro hru No-Limit
Holdem Poker, kde proti sobě hraje najednou 6 hráčů. K tomu je potřeba
splnit několik podúkolů:

• Implementovat pokerový simulátor, který poslouží jako prostředí, kde
budou neuronové sítě hrát a zlepšovat se. Bude také prostředkem pro
zjištění kvality jednotlivých umělých neuronových sítí.

• Propojit neuronové sítě s pokerovým simulátorem. Vytvořit způsob zís-
kávání informací ze hry a následně jejich převedení do formátu využitel-
ného sítěmi.

• Naprogramovat posilované učení za pomocí Q-učení s využitím cílové
sítě, dvojitého učení či přehrávání zkušeností.

• Vytvořit grafické prostředí pro aplikaci, kde bude pro uživatele možné
poměřit síly s nejlepšími neuronovými sítěmi.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Poker
Poker patří do rodiny karetních her, které kombinují aspekty hazardu, stra-
tegie a štěstí. Všechny pokerové varianty zahrnují sázení jako hlavní část hry
a rozhodují o vítězi handy (jedna celá hra od rozdání karet po zvolení vítěze)
podle kombinace hráčových karet, ze kterých alespoň některé zůstávají skryté
soupeřům až do konce hry. Jednotlivé varianty se od sebe liší počtem karet
rozdaných, společných a skrytých, nebo strukturou sázení. [9]

Pokerových variant je několik. Mezi ty nejznámější patří [10]:

• Texas Hold’em

• Omaha High

• Omaha Hi Lo

• Seven Card Stud

• Razz

• Five Card Draw

Dále můžeme poker rozdělit podle povolených pravidel sázení. Zde máme
celkem tři varianty [11]:

• Limit: Velikosti sázek jsou předem dané s ohledem na fázi handy a hráči
je nemohou měnit.

• Pot limit:Maximální velikost sázky je omezena počtem žetonů v banku.
Hráči nemohou vsadit více, než je zde žetonů.

• No limit: Jediné omezení je zde počet žetonů, které hráč vlastní. Není
možné vsadit více než má.
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2. Analýza a návrh

Tato práce se věnuje pouze variantě No Limit Texas Hold’em, kde proti
sobě hraje 6 hráčů.

2.1.1 Pravidla pokerové varianty Texas Hold’em

Texas Hold’em je hra pro 2-10 hráčů, kde každý účastník na začátku obdrží
dvě vlastní karty a postupně je na stůl vyloženo pět karet společných. V této
variantě existují dvě možnosti jak ukončit hru a tím vyhrát žetony:

• Pokud zůstane ve hře pouze jeden hráč, automaticky získává celý bank.

• Po odehrání posledního sázkového kola zbylí hráči porovnají své karty a
ten s nejlepší kombinací vyhrává.

Úkolem hráče je tedy buď získat co nejlepší možnou kombinaci karet, nebo
přesvědčit soupeře, že má lepší karty než oni a tím je donutit ty své zahodit.

Kombinací rozlišujeme celkem 10 a jsou seřazeny vzestupně od nejlepší po
nejhorší [12]:

1. Královská postupka:Nejlepší kombinace. Jedná se o postupku v barvě,
která má hodnoty karet 10-J-Q-K-A

2. Postupka v barvě: Pět po sobě jdoucích karet stejné barvy

3. Čtveřice: Čtyři karty stejné hodnoty

4. Full house: Trojice a dvojice (viz bod 7 a 9)

5. Barva: Pět karet stejné barvy

6. Postupka: Pět po sobě jdoucích karet

7. Trojice: Tři karty stejné hodnoty


[…]

odehráno 2000 hand.
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4.7. Posouzení kvality hry nejlepší sítě

Vítězem této partie se stal reálný hráč s průměrným ziskem 1bb/100.
Vzhledem k počtu odehraných hand není možné vyvodit závěr, že je neu-
ronová síť nepatrně horší než rekreační hráč. Průměrný zisk by se po dalších
100 handách pravděpodobně znovu změnil.

S jistotou ale můžeme říci, že se neuronová síť naučila základní prvky po-
keru. Umí posoudit sílu svých karet a podle ní vsázet. Naučila se, že startovní
kombinace s vyšší hodnotou karet mají lepší šanci na výhru. Zjistila také, že
ideální chvíle pro ’blaf’ je tehdy, pokud soupeř neprojevuje žádný zájem o
společný bank a pouze checkuje.

Na druhou stranu se hra neuronové sítě odvíjí převážně podle momentální
situace. V případech, kdy doposud vyložené společné karty s těmi našimi ne-
tvoří žádnou výherní kombinaci, ale je velká šance, že se v dalším kole na stole
objeví karta, která by mohla situaci vylepšit, má neuronová síť problémy tento
stav správně vyhodnotit. Pokud tedy drží kombinaci karet 5678, tak ve hře
nepokračuje, jelikož právě teď je její výherní kombinací pouze vysoká karta, i
když šance na sestavení postupky v dalším kole je přibližně 30%.

Neuronová síť se tedy bez jediného externího zásahu naučila nejdůležitější
prvky pokeru a její kvalita přibližně odpovídá úrovni hry rekreačního hráče.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření umělé inteligece pro karetní hru poker
s využitím posilovaného učení a neuronových sítí. K jeho dosažení bylo potřeba
naimplementovat simulátor pokeru, kde proti sobě neuronové sítě mohou hrát
a trénovat. Dále mělo být vytvořeno grafické rozhraní pro aplikaci, aby mohl
uživatel porovnat síly s nejlepšími neuronovými sítěmi.

Celá práce byla naprogramována v jazyce Java. Výsledkem je plně funkční
pokerový simulátor, který využívá více vláken pro urychlení simulace. Je také
dostatečně obecný na to, aby bylo možné jeho znovupoužití přidáním jiného
typu umělé inteligence. Grafické prostředí bylo vytvořeno pomocí technologie
JavaFX.

Učení hráčů probíhá s pomocí algoritmu Q-učení, které využívá neuronové
sítě jako Q-funkci. Stabilita učení je podpořena technikami jako je opakování
zkušeností, využití cílové sítě nebo dvojité učení. Všechny úpravy algoritmu
jsou otestovány s různými hodnotami parametrů, abychom nalezli ty, které
podávají nejlepší výsledky.

V práci jsou také porovnány dva přístupy k učení. První, který nejdříve
vygeneruje potřebná data a poté podle nich naučí hrát neuronovou síť, a druhý,
který si generuje data za běhu a hned se z nich učí. Je nalezena hranice, kdy
první zmíněný algoritmus přestane fungovat a není dále spolehlivým řešením.

Vstupy neuronové sítě, tedy informace o stavu hry, jsou rozděleny na dílčí
části. Ty jsou testovány odděleně a poté je zhodnocena jejich relativní důleži-
tost. Bylo zjištěno, že nejdůležitější informace ze hry jsou hráčovy a společné
karty, zatímco ostatní tak podstatné nejsou.

Pro vygenerování nejlepšího hráče byla vytvořena množina celkem 30 hráčů,
každý se svojí neuronovou sítí. Ti se postupně učili a jejich hra se zlepšovala.
Po uplynutí jednoho týdne byla vybrána nejlepší neuronová síť z množiny a
ta byla otestována partií proti reálnému hráči. Ukázalo se, že je schopná kon-
kurovat rekreačnímu hráči a hraje na přibližně stejné úrovni. Projektům, jako
je DeepStack[7] se ale nevyrovná, jelikož veškeré výpočty byly prováděny na
standardním počítači bez specializovaného hardwaru, a tudíž byla rychlost
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Závěr

učení limitována. Dalším důvodem je celkový přístup zvolený v této práci,
který spoléhá na schopnost sítě si se vším poradit.

Nedostatky zmíněné v kapitole Posouzení kvality hry nejlepší sítě jsou způ-
sobeny snahou naučit jednoduchý model správnému chování ve složitém pro-
středí. Nabízejí se dvě varianty řešení tohoto problému. Buďto můžeme zvýšit
výpočetní kapacitu modelu vložením dalších skrytých vrstev a neuronů, nebo
zjednodušit prostředí předzpracováním dat a přidáním pokročilých informací
o hře. Určitou část výpočtu tedy můžeme přesunout z neuronové sítě do deter-
ministického algoritmu a tím uvolnit kapacitu modelu pro nalézání složitějších
vztahů. Příkladem může být zakomponování pravděpodobnosti, že v příštím
kole bude na stůl vyložena pro nás užitečná karta. Využití obou variant by
mělo vést ke zlepšení neuronové sítě.

Do budoucna je také možné práci zkvalitnit zavedením priority, podle které
by byly zkušenosti vybírány. Výzkumníci ukázali, že chytrý výběr zkušeností
zlepšuje výsledky sítě [39]. Dalším možným zdokonalením programu je zrych-
lení celé simulace za pomoci grafické karty.

Poslední navrhovanou změnou je přidání informací o soupeřích a jejich
tendencích. Neuronová síť v této práci nemá žádné informace o tom, kdo je její
oponent. I kdyby se podařilo vytvořit umělou inteligenci, která hraje přesně
podle Nashovy rovnováhy, neznamená to, že je to stragie nejprofitabilnější.
Znamená to pouze, že není možné neuronovou síť porazit. Nejlepší strategie v
aktuální situaci ale může být absolutně odlišná.
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Příloha A
