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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem bylo implementovat simulátor hry Poker ve variantě No Limit Hold'em, dále pak nastudování problematiky
neuronových sítí a implementace resp. aplikace vybraných neuronových sítí a učicích algoritmů na tuto hru s cílem vytvořit
umělou inteligenci, která by mohla konkurovat lidskému hráči.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy považuji za přiměřený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře organizována, velmi dobře se čte. Je vidět, že student se v problematice pokeru dobře orientuje a velmi se mi
líbí komentáře k jednotlivým experimentům a také to, jak student celou práci uchopil, jak se vymezil k existujícím pokusům
řešit tuto karetní hru. Uvítal bych možná trochu detailnější popis struktury použitých sítí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
K typografické ani jazykové stránce závěrečné práce nemám připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výběr zdrojů považuji za bezchybný a rozsahem nadprůměrný. Všechny informace v práci jsou korektně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jedním z výstupů práce je samotný simulátor karetní hry Poker. Dále pak za velmi cenné považují experimentální výsledky
aplikace aktuálních metod machine learningu v dané oblasti a také nastínění dalších potenciálních kroků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou nepochybně dále využitelné ve snaze nají stále lepší řesení umělé inteligencepro hraní Pokeru. Student v
závěru práce také nastiňuje další možnosti, kudy by se další práce mohla ubírat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl během řešení bakalářské práce aktivní a je znát, že ho zvolená problematika zajímá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově práce působí výborně, student aplikoval moderní metody machine learningu v jedné z mála dostud nevyřešených
oblastí her. Je vidět, že se student v problematice velmi dobře orientuje. Text práce se čte velmi dobře a jak obsahem, tak
formou doznala práce od předchozího odevzdání obrovského zlepšení.

Podpis vedoucího práce: